
明石高専萌友会会報 第 25 号            

1 

 

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

 
◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

〒674-8501 明石市魚住町西岡 679-3 

(独行)国立高等専門学校機構 明石工業高等専門学校都市システム工学科内 

第 25 号 
平成 30 年 11 月 15 日発行 

明石高専萌友会事務局 

TEL 078-946-6183 

FAX 078-946-6184 

E-mail ikuta@akashi.ac.jp

萌友会活動について   会 長 山 本 勝 也 (C17) 稲美町役場 

 萌友会会員の皆さま、お変わりございませんでし

ょうか。本年は記録的な猛暑の中、地震、豪雨、台

風等、日本全国至るところで立て続けに大きな災害

が発生しております。災害に遭われた方に対し、謹

んでお見舞い申し上げますと共にすみやかな復旧

をお祈りいたします。 

会員の皆さまにおかれましては、職場等で専門知

識や技術を駆使し、防災対策、復旧作業等にご尽力

いただいていることと存じます。また、当校におい

ても 8 月下旬開催の全国高専フォーラムにて、鍋島

教授主催の「防災・減災セッシ

ョン」が行われ、新聞に取り上

げられるなど、防災事業に積極

的に取り組んでおられると伺

っております。 

萌友会といたしましても、防災関連情報を含む

会員相互の近況報告等、様々な情報交換や伝達手

段の一つとして会報等を活用いただきたいと考

えていますので、ご理解・ご協力についてよろし

くお願いいたします。 

学科近況報告 

  学科長 石 丸 和 宏 

着任のご挨拶 

 助 教 石 松 一 仁 

萌友会会員の皆様におかれま

しては、日頃より都市システム

工学科の教育・研究にご協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。 

明石高専は、アクティブラーニング推進校、グロ

ーバル高専として選定され、都市システム工学科か

らも積極的に海外留学や海外インターンシップに

参加する学生が増えてきました。また、短期留学生

も従来に比べ、かなりの学生を受け入れるようにな

りました。お時間がございましたら、ぜひご来校下

さい。昔とは異なった雰囲気を感じ取っていただけ

るものと思います。 

2018 年 4 月に着任しまし

た石松です。専門は都市・地域

計画で、土木構造物と生態系の

ハイブリットにより人と自然 

が共存できる都市空間を創出することを目標と

しています。そのためには、自治体と連携するこ

とが不可欠ですので、自治体の委員会にも参画し

たいと思っています。 

現在の趣味はフルマラソンで、自己ベストは

2:54:47（初マラソン）です。12 月の加古川マ

ラソンで自己ベスト更新を狙っています。 

 これからどうぞよろしくお願いいたします。 

【現場見学】（平成 29 年 7 月） 

都市システム工学科 4 年生と交流で来日して

いる高雄市立中正高級工業職業学校の生徒5 名と

新名神高速道路の現場見学に行ってきました。 

神戸 JCT、生野大橋（エクストラドーズド橋）、

宝塚 SA を中心に供用前にしか立つことのできな

い場所や工事の様子を見ることができました。 

参加した学生にとっては、学業に対する意識付

けや、今後の進路選択の一助になったと思います。 

(集合写真) 

(見学風景) 



明石高専萌友会会報 第 25 号            

2 

 

収支決算報告（平成 27 年度～平成 29 年度） 

 各年度の収支決算及び会計監査報告は以下のとおりです。 

年度別収支決算書       （単位：円） 

年度 前年度繰越 収入 支出 次年度繰越 

27 3,708,669 2,331,728 254,401 5,785,996

28 5,785,996 279,320 443,354 5,621,962

29 5,621,962 91,882 162,325 5,551,519
 

事業活動の拡大について 

平成 30 年度理事会において、萌友会のあり方検

討委員会（委員長 百石義明理事（C12））より提言

のありました在校生に対する進路相談について実

施することを決議いたしました。 

つきましては、会員の皆さまに業務説明等をご依

頼させていただくことがございます。ご協力のほ

ど、よろしくお願いいたします。 

（進路相談イメージ） 

 

 

🌸 都市システム工学科 20 回卒業生 🌸 

平成 30 年（2018 年）3 月 
 

就 職 先 
人

数 
進 学 先 

人

数

エヌ・ティ・ティ・
インフラネット㈱ 1 明石高専専攻科 8

大阪ガス㈱ 3 東北大学 1

㈱NTT フィールド
テクノ 

1 筑波大学 1

㈱奥村組 1 東京大学 1

㈱日建技術 
コンサルタント 

1 横浜国立大学 1

㈱横河ブリッジ 1 岐阜大学 3

関西電力㈱ 1 京都大学 1

協和設計㈱ 1 神戸大学 1

五洋建設㈱ 1 和歌山大学 1

東海旅客鉄道㈱ 1 岡山大学 1

阪神水道企業団㈱ 1 広島大学 1

東日本高速道路㈱ 1 九州大学 2

三井住友建設㈱ 1 熊本大学 1

神戸市役所 1 
モンゴル国立 
技術大学 

1
 

🌸 建築・都市システム工学専攻修了生 🌸 

平成 30 年（2018 年）3 月 

就 職 先 
人

数
進 学 先 

人

数 

㈱NTT フィールド 
テクノ 

1 東北大学大学院 1 

㈱建築技術研究所 1 千葉大学大学院 1 

㈱メイホー 
エンジニアリング 

1 京都大学大学院 3 

大成建設㈱ 1 神戸大学大学院 1 

兵庫県庁 2 熊本大学大学院 1 

～ 会費納入＆住所変更のご連絡のお願い ～ 

萌友会の活動は、会員の皆さまからいただいております会費によって成り立っています。

本会の趣旨をご理解いただき、会費の納入にご協力をお願いいたします。 

また、住所不明の会員が増加しております。会員の皆さまに会報をお届けするためにも

住所変更に際しましては、メール、FAX にて萌友会事務局までご一報をお願いいたします。 

なお、提供いただきました個人情報は、本会活動の目的以外に使用いたしません。 
 

会計監査報告書 

会計監査を実施したとこ

ろ、会計帳簿等はいずれも適

正かつ正確に処理されている

ものと認められましたので、

報告します。 

平成 30 年 1０月３１日 

会計監査 森本真一 ㊞

会計監査 池藤八起 ㊞

公務員、ゼネコン、

コンサルタントに 

ついての業務説明。 


